Solo li posso significare che questa M<sup>15</sup> non ha per bene che l'accordo si tratti per mano del Re anglo et del Cardinale, nè che l'Auditore vada, perchè vorria si maneggiasse a Roma o qui, dubitando che il Re anglo non voglia mettere in necessità S. M<sup>15</sup> a fargli fare a modo suo, et nel parentado et nell' altre cose. Dopo siamo certificati da Roma che Cesare molto meno se ne contenterà, per lo odio che ha a Eboracense, ma mostra d'esser contento, pensando di farsene honore et che il Re X<sup>mo</sup> se ne discontenti ancor lui, et, scontentandosene, habbi a negarlo, et, per conseguenza, restarne in sua disgrazia et difidentia, accio si possi sopra el X<sup>mo</sup> la negativa più presto che in lui. Però V. S. harà cura di non scoprire queste nolitie che gli scrivono per sua informatione solo acciò meglio si possa regolare nel suo negotiare.

(1) Courrier papal, appelé encore Busbaci ou Busbaco. Envoyé en Espagne afin de porter à Charles-Quint la dispense du Pape pour son mariage avec Isabelle de Portugal, il fut, à son retour, retenu cinq jours à Lyon en octobre 1525, puis remis en liberté, et il put enfin rentrer à Rome (Gayangos, t. III, part. 1, pp. 430, 455 et 459).

Il Papa, per lettere habbiamo, ha grandissimo desiderio della pace, venga per mano di chi si voglia, sì per la necessità in che si trova, sì *etiam* per riunire tutta la christianità contro gl' infedeli. Ma, presuponendo che il X<sup>mo</sup> non vogli comportare lo Stato di Milano in mano di Borbon, et che il deposito si facci quando si potesse trattare altrove, chè costì lo giudica più riuscibile per molte difficultà che si conosce, et, quanto al suo particolare, ha fede grandissima nel Re anglo et Cardinale, ma, come confederato suo, non può volere altro che S. M<sup>ta</sup> Christianissima, della quale non può giudicarsi. Circa l' Auditore, S. S<sup>ta</sup> ha gran desiderio vada in la Spagna, per la fede ha in lui, et a noi commette facciamo diligentia di rimetterlo in fede, et che sia lasciato passare. et, perchè noi conosciamo la mente di costoro in questo caso, però vi scrissi quella di 22, et replichiamo il medesimo, perchè, se bene, venendo, faremo ogni prova sia lasciato passare, non dimeno vorremmo si venisse a questo iuditio de lo essergli negato, sì per honore della persona sua, la quale per una tale offesa sarà per sempre iudicata col X<sup>mo</sup>, sì per non dar causa che ad un tale amico del Re anglo si faccia una dismōstratione tale. Però, quanto potesse andare per mare, saria a proposito darsi di tutto notitia a V. S. per la sua informatione.